
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 2.360/2014-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/516344,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do 
Estado, a viajar para São Paulo-SP, nos dias 12 e 13 de novembro 
de 2014, a fi m de participar de reunião com a Companhia 
de Navegação da Amazônia - CNA, para tratar de assunto de 
interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.361/2014-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/522526,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ SEIXAS LOURENÇO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar no período de 13 a 19 de novembro 
de 2014, para Fortaleza-CE e Brasília-DF, a fi m de participar, 
respectivamente, da IV Reunião do Consed e da Reuniões na 
CAF e no Ministério do Planejamento, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no período de 13 a 17, MARCOS VINÍCIUS 
MENEZES NETO, Secretário Adjunto de Logística Escolar, e nos 
dias 18 e 19, LICURGO PEIXOTO DE BRITO, Secretário Adjunto 
de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.362/2014-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/512719,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ ANGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO do cargo em 
comissão de Coordenador de Telemática, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 7 de novembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.363/2014-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/463206,
R E S O L V E:
exonerar ANDRÉ EPIFÂNIO MARTINS do cargo em comissão de 
Coordenador de Contratos e Convênios, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.364/2014-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/463206,
R E S O L V E:
exonerar ANA PAULA PIRES GOMES do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de novembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.365/2014-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/463206,
R E S O L V E:
nomear ANA PAULA PIRES GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Contratos e Convênios, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de novembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.366/2014-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/511053,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO do cargo em 
comissão de Assessor Policial, código GEP-DAS-012.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 6 de novembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.367/2014-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/502652,
R E S O L V E:
exonerar EDGAR HENRIQUE DA CUNHA MONTEIRO do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.368/2014-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/502652,
R E S O L V E:
nomear TARSIO MURILO BESSA MARTINS para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.369/2014-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/497999,
R E S O L V E:
exonerar RÔMULO AUGUSTO CAMPOS VIEIRA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de novembro 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770482

PORTARIA N° 2.352/2014-CCG, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014. 

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o Laudo Médico 
nº 160979A/1 . R E S O L V E: Conceder, 90 (noventa) dias, à 
Titulo de Licença Médica ao servidor CARLOS FERREIRA DANTAS, 
Agente Administrativo, matrícula funcional n° 36056/1, lotado 
neste Órgão, nos períodos de 07/11/2014 a 04/02/2015. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA,17 de novembro de 2014. SOFIA FEIO 
COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770449

PORTARIA: 846/14-PGE.G
Objetivo: Protocolo do processo nº 0000550-95.2009.8.14.00007 
e processo nº 0000083-82.2010.8.14.0007.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6120016/PAULO SÉRGIO FERNANDES DO NASCIMENTO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 21/11/2014 a 
21/11/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770685

PORTARIA: 849/14-PGE.G
Objetivo: Participar do curso “A Guerra Fiscal Diante da Súmula 
Vinculante 69 e das Decisões do CONFAZ e da CAE”.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5746299/PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO (Procurador 
do Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/11/2014 a 
25/11/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770693

PORTARIA: 850/14-PGE.G
Objetivo: Participar do curso “Novo Marco Regulatório das 
Organizações da Sociedade Civil”.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54188221/ADRIANA FRANCO BORGES (Procurador do Estado) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/11/2014 a 25/11/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770713

PORTARIA: 851/14-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência referente ao processo nº 
0004349-54.2013.814.0057.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5902999/CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 20/11/2014 a 
20/11/2014
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 20/11/2014 a 20/11/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


